
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO AMBIENTE VERDE E IGIENE URBANA  

REG. DET. DIR. N. 1584 / 2023

Prot. corr.: 23- 19836/75/12/11 ( 266 )

OGGETTO: Approvazione Accordo di collaborazione e cooperazione istituzionale tra il  Comune di 
Trieste e la Comunità Collinare del Friuli (CCF) per lo svolgimento di attività di reciproco interesse 
pubblico inerenti la costituzione di Comunità Energetiche Rinnovabili (CER) ai sensi dell'art. 15 della L.  
241/1990 e dell'art. 5, comma 6, del D. Lgs. 50/2016 e loro s.m.i..  Impegno di spesa euro 20.000,00. 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso

-  che con deliberazione giuntale n.  232 del  15.5.2023,   esecutiva dal  3.6.2023 è stato deliberato di  
approvare, ai sensi dell'art. 15 della L. 241/1990 e s.m.i., e dell'art. 5, comma 6, del D. Lgs. 50/2016 e 
loro  s.m.i.  l'Accordo  di  collaborazione  e  cooperazione  istituzionale  tra  il  Comune  di  Trieste  e  la 
Comunità  Collinare  del  Friuli  (CCF)  per  lo  svolgimento  di  attività  di  reciproco  interesse  pubblico 
inerenti la costituzione di Comunità Energetiche Rinnovabili (CER);

- che vi è il reciproco interesse tra il Comune di Trieste e la Comunità Collinare del Friuli (CCF) di 
collaborare e cooperare sul tema dello sviluppo delle Comunità Energetiche Rinnovabili, con l’obiettivo 
di favorire e promuovere benefici ambientali, economici e sociali nella comunità locale;

che con detto accordo il Comune di Trieste si impegna a svolgere le seguenti attività:

✔ definizione  delle  necessità  organizzative,  tecniche  ed  economiche  finalizzate  alla 
costituzione di o adesione ad una Comunità di Energia Rinnovabile in cui possa instaurarsi il 
meccanismo di incentivazione da parte del GSE dell’energia elettrica condivisa;

✔ costituzione di o adesione ad una Comunità energetica, qualora le verifiche e le attività di 
studio svolte, grazie al presente accordo con CCF, ne dimostrino l'effettiva realizzabilità ed utilità 
economica  e  sociale  per  il  Comune,  in  quanto  Ente  Pubblico,  e  per  la  Comunità  da  esso 
rappresentata;

Responsabile del procedimento: PO Francesco Demarch Tel: 040 675 4406 E-mail: francesco,demarch@comune.trieste,it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Massimo Caracciolo Tel: 040 675 8154 E-mail: massimo.caracciolo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:  Massimo Caracciolo Tel: 040 67 58154 E-mail: massimo.caracciolo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1584 / 2023



Pag. 2 / 5

✔ rendere nota la collaborazione con la CCF, anche attraverso l’uso del logo istituzionale, 
nelle attività di comunicazione relative al presente accordo, negli atti e nelle situazioni che si 
riferiscono a questa collaborazione;

- che con detto accordo la Comunità Collinare del Friuli (CCF) si impegna a rendere disponibile 
la propria esperienza e le proprie competenze accompagnando il Comune nelle seguenti attività 
finalizzate alla realizzazione di Comunità Energetiche Rinnovabili (CER):

✔ analisi del contesto e studio di fattibilità tecnica ed economica a partire dalle strutture 
identificate  ed  adibite  a  impianti  fotovoltaici  dal  Comune  di  Trieste:  verifica  del  potenziale 
perimetro della CER facendo riferimento alla cabina di trasformazione primaria;

✔ analisi  e  profilatura  della  produzione  e  dei  consumi  necessari  e  sufficienti  nell’area 
considerata:  analisi  dei  consumi  fatturati,  stima  dell’autoconsumo  fisico  e  della  produzione 
fotovoltaica,  individuazione  del  massimo  incentivo  ottenibile  dalla  condivisione  virtuale 
dell’energia,  studio di  sensitività  del  tempo di  rientro dell'investimento in funzione del  costo 
dell'impianto;

✔ analisi  giuridico-economica  dell’impostazione  societaria:  individuazione  della  forma 
giuridica più appropriata per la costituzione delle CER, stesura del modello di atto costitutivo e 
statuto delle CER;

✔ realizzazione della comunità di energia rinnovabile: verifica del rispetto dei requisiti 
previsti per l'accesso al servizio contenuti nella normativa e nelle regole tecniche, ausilio, 
gestione e verifica della corretta procedura autorizzativa nei confronti del GSE per la 
realizzazione e l'allaccio degli impianti;

preso atto

- che con tale deliberazione è stato approvato lo schema di Accordo di collaborazione e cooperazione 
istituzionale All. sub A) alla citata deliberazione;

-  che  detto  Accordo  di  cooperazione  istituzionale  verrà  stipulato  sotto  forma  di  corrispondenza 
secondo l'uso del commercio, con scambio di lettere anche tramite posta elettronica certificata e che lo 
stesso ha una durata pari ad 1 (un) anno a partire dalla data dell'ultima sottoscrizione;

- che l'art. 4 dell'  Accordo di collaborazione e cooperazione istituzionale prevede che il Comune di  
Trieste, previa rendicontazione semestrale riferita rispettivamente al secondo semestre dell'anno 2023 
ed al primo semestre dell'anno 2024, provvederà a rimborsare alla Comunità Collinare del Friuli (CCF) 
le spese sostenute per l’esecuzione dell’Accordo per un massimo di euro 10.000,00 (diecimila) nel 2023 
ed euro 10.000,00 (diecimila) nel 2024;

-  che  le spese di cui all'art 7  (Manutenzione ordinaria, straordinaria e dismissione degli  impianti) e  8 
(Assicurazione e danneggiamenti degli impianti e dei beni) dell 'Accordo sono condizionate all'esito positivo 
delle verifiche ed analisi dell'effettiva realizzabilità ed utilità economica e sociale per il Comune della 
Comunità Energetica Rinnovabile e che sia dimostrata la copertura finanziaria degli stessi costi a carico 

Responsabile del procedimento: PO Francesco Demarch Tel: 040 675 4406 E-mail: francesco,demarch@comune.trieste,it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Massimo Caracciolo Tel: 040 675 8154 E-mail: massimo.caracciolo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:  Massimo Caracciolo Tel: 040 67 58154 E-mail: massimo.caracciolo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1584 / 2023



Pag. 3 / 5

del Bilancio comunale nell'ambito del meccanismo di incentivazione da pare del GSE dell'energia elettrica 
condivisa;

ritenuto

- che per tale atto necessita impegnare la spesa complessiva di euro 20.000,00 comprensivi di tutti i 
relativi oneri al capitolo 239000,  come meglio sopra specificato;

rilevato

- che detta spesa è fuori campo IVA, ai sensi dell'art. 2 del D.P.R. 633/1972 e s.m.i. e che lo stesso 
Accordo verrà stipulato in  forma di  corrispondenza con firme digitali  con esclusione del  bollo  (da 
applicarsi  solo  in  caso  d'uso,  ovvero  nel  caso  di  lite  giudiziaria)  in  quanto  trattasi  di  accordo  tra 
pubbliche amministrazioni;

dato atto

-  che  con deliberazione consiliare  n.  58  del  19.12.2022  è  stato  approvato  il  Documento Unico  di  
Programmazione (DUP) 2023-2025 ed il Bilancio di previsione 2023-2025;

-  che  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il  programma  dei  
conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa di  cui  al  presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Richiamate:
– la Deliberazione Consiliare n. 58 del 19 dicembre 2022 con cui sono stati  approvati il  
Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2023-2025  ed  il  Bilancio  di  Previsione  per  il 
triennio 2023-2025;

–  la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con cui è stato adottato il  Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli 
Obiettivi 2023;

– la Deliberazione giuntale n. 15 del 23 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025; 

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

richiamata la determinazione  n. 2328/2022 del 28.6.2022  della Vicesegreteria  Generale a firma del 
Sindaco, con la quale è stato conferito l'incarico dirigenziale sulla nuova macrostruttura, decorrente dal 
1.7.2022 e fino al 30.6.2023 all' arch. Lucia Iammarino  per il Servizio Ambiente, Verde e Igiene  Urbana;

Responsabile del procedimento: PO Francesco Demarch Tel: 040 675 4406 E-mail: francesco,demarch@comune.trieste,it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Massimo Caracciolo Tel: 040 675 8154 E-mail: massimo.caracciolo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:  Massimo Caracciolo Tel: 040 67 58154 E-mail: massimo.caracciolo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1584 / 2023



Pag. 4 / 5

attestato che  la sottoscritta non versa in situazione di conflitto di interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990 e s.m.i. , dell'art. 7 D.P.R. 62/2013;

DETERMINA

1. di approvare, tenuto conto di quanto indicato in premessa,  la  spesa complessiva di euro 20.000,00 
(ventimila) relativa all'Accordo di collaborazione e cooperazione istituzionale tra il Comune di Trieste e 
la Comunità Collinare del Friuli per lo svolgimento di attività di reciproco interesse pubblico inerenti la 
costituzione di Comunità Energetiche Rinnovabili (CER), al capitolo di spesa 239000;

2. di dare atto che l'Accordo prevede una collaborazione e cooperazione tra il Comune di Trieste e la 
Comunità  Collinare  del  Friuli  della  durata  pari  ad  1  (un)  anno  a  partire  dalla  data  dell'ultima 
sottoscrizione,  e  verrà stipulato sotto forma di corrispondenza secondo l'uso del commercio, con 
scambio  di  lettere  anche  tramite  posta  elettronica  certificata,  per  un  costo  complessivo  di  euro 
20.000,00 (ventimila), suddiviso in due semestralità (secondo semestre dell'anno 2023 e primo semestre 
dell'anno 2024);

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 20.000,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 002390
00

ALTRI SERVIZI 
PER IL SERVIZIO 
AMBIENTE, 
VERDE E IGIENE 
URBANA 
(AMBIENTE)

02819 U.1.03.02.
99.999

00003 03002 N 10.000,00 2023:1000
0,00;

2024 002390
00

ALTRI SERVIZI 
PER IL SERVIZIO 
AMBIENTE, 
VERDE E IGIENE 
URBANA 
(AMBIENTE)

02819 U.1.03.02.
99.999

00003 03002 N 10.000,00 2024:1000
0,00;

 4.  di dare atto che  le spese di cui all'art. 7  (Manutenzione ordinaria, straordinaria e dismissione degli  
impianti) e  8  (Assicurazione e danneggiamenti degli impianti e dei beni) dell 'Accordo sono condizionate 
all'esito positivo delle verifiche ed analisi dell'effettiva realizzabilità ed utilità economica e sociale per il  
Comune della Comunità Energetica Rinnovabile e che sia dimostrata la copertura finanziaria degli stessi  
costi  a  carico del  Bilancio comunale nell'ambito del  meccanismo di  incentivazione da pare del  GSE 
dell'energia elettrica condivisa;

5. di dare atto che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

6. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata, viene a scadenza parte nel 2023 per euro 
10.000,00 e parte nel 2024 per euro 10.000,00; 

7. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 

Responsabile del procedimento: PO Francesco Demarch Tel: 040 675 4406 E-mail: francesco,demarch@comune.trieste,it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Massimo Caracciolo Tel: 040 675 8154 E-mail: massimo.caracciolo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:  Massimo Caracciolo Tel: 040 67 58154 E-mail: massimo.caracciolo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1584 / 2023



Pag. 5 / 5

-anno 2024 - euro 20.000,00; 

8  che detta spesa è fuori campo IVA, ai sensi dell'art. 2 del D.P.R. 633/1972 e s.m.i.  con esclusione del 
bollo (da applicarsi solo in caso d'uso, ovvero nel caso di lite giudiziaria) in quanto trattasi di accordo tra 
pubbliche amministrazioni;

9. di  liquidare  alla  Comunita'Collinare  del  Friuli  (CCF)  l'importo  complessivo  di  euro 
20.000,00 secondo le modalita' concordate che prevedono, da parte della Comunita' Collinare 
del Friuli (CCF) la trasmissione al Comune di due note di rendicontazione annuale semestrali, 
riferite rispettivamente agli anni 2023 (secondo semestre) e 2024 (primo semestre).

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
(dott. ssa arch. Lucia Iammarino)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: PO Francesco Demarch Tel: 040 675 4406 E-mail: francesco,demarch@comune.trieste,it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Massimo Caracciolo Tel: 040 675 8154 E-mail: massimo.caracciolo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:  Massimo Caracciolo Tel: 040 67 58154 E-mail: massimo.caracciolo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1584 / 2023



 Atto n. 1584 del 05/06/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: IAMMARINO LUCIA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 05/06/2023 13:08:13


